
南地区自治協議会 
会長 井手 英明 

あけましておめでとうございます 

地域の皆さまにおかれましては、つつがなく新しい年を 

お迎えのこととお慶び申し上げます。 

昨年を振り返りますと、南地区自治協議会は設立後 2 年目を 

迎え、大きく転換しました。 

南地区生涯学習推進会と合流し、従来の公民館まつり等の 

事業もすべて自治協に取り入れて実施してまいりました。 

また、新規事業として、高齢者を地域で支える「みなみサロン」や、特色あるまちづくりと地域 

住民の連帯の強化促進のために、日本遺産などをめぐる南地区まち歩きマップ「風と海とレンガ 

のコース」を作成し、地域の絆づくりに取り組んでいます。 

この間、地域の皆様から多くのお力添えを賜り、順調に事業が実施出来ましたこと、心より厚く

お礼申し上げます。 

   今年は、市内 27 地区の自治協議会が出揃い、その根拠となる町内会加入を促進する条例

も整備され、次へのステップが期待される年でもあります。 

これまで同様、皆様のご協力とご支援を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

本年が地域の皆様にとりまして、よりよき年になりますよう心より祈念申し上げまし

て、年頭のあいさつといたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

第6号 

発行日 平成 30 年 1 月 

《 町づくりのモットー(方針) 》 

「人と人のつながりを感じるまち」 

「安全・安心に暮らせる優しいまち」 

「魅力を活かして、みんなが楽しいまち」 

南地区自治協議会 

 

《 まちづくりのキャッチフレーズ(将来像) 》 

「フェイス to フェイス」で 

南地区を一つに 

～無邪気な心でつなぐ明るいまちづくり～ 

つながり部会 安全・安心部会 楽しかまち部会 

《 まちづくりの 視点 》 

ひとりひとりができること 

ご近所さんを知ることから 

はじめよう！ 

～ 

理 事 会 



 南地区まち歩きマップ完成しました！ 

ご覧になりましたか⁈ 

南地区にある「日本遺産」等をめぐる「風と海と 

レンガのコース」のマップが出来ました。 

  マップは、ウオーキングに活用出来るように 

消費カロリー等も表示されており、みなみちゃん 

という可愛い女の子が案内役で、すてきな仕上 

がりになっています。ご活用ください。 

 春には、桜もいっぱい、お花見も楽しみです。 

              このマップは、南地区公民館でもらえます。 

 

【「まち歩きマップ」作成記念講演会開催】 

佐世保南地区郷土研究会 祖
そ

谷
たに

敏行氏による講演会が、 

平成 29 年 12 月 10 日(日)南地区公民館で開催されました。 

これは、「南地区まち歩きマップ作成」の記念講演会で、 

「南地区の近代化遺産について」～日本遺産を活かしたまちづくり～ 

という演目で、マップの解説を交えながら進められ、地元に在る 

貴重な宝を再認識する機会になりました。  

会場では、時間延長にも関わらず熱心に聞き入る 100 名近くの参加者皆様のお姿がありました。 

また、朝長市長も来館され、地元の宝である日本遺産を、地元の力で、地元の人々に 

マップで知らせることの意義を述べられました。 

                    

まち歩きボランテイアガイド研修 

平成 29 年 12 月 14 日(木)、まち歩きマップを活用する 

ためのまち歩きボランティアガイドの研修を実施しました。 

南地区ウオーキング大会の開催を視野に入れて、 

長崎国際観光コンベンション協会で研修の後、実際の 

まち歩きツアー「長崎さるく」で 2 時間の行程を歩き、 

体験しました。海風をほほに受けてウオーキングする 

光景を思い浮かべながら、また同時に、課題も見えて 

きて、大変有意義な勉強会になりました。 

 

【これからの予定】 

第 27 回文化講演会 

日 時:平成 30 年 2 月 10 日(土) 10：00～11：30 予定 

場 所：南地区公民館 講堂 

講 師：ＮＢＣ長崎放送アナウンサー 村山 仁志氏 

 

新年を迎え、これから本格的な寒さの中、お身体大切にお過ごしください。 

自治協議会へのご質問やご意見等、何かございましたらご連絡ください。お待ち致しております。 


